si diuitie appetantur in uita; qđ
 sapientia locupletius que opera-
 tur omnia. Si autē sensus opa-
 tur; quis horum que sūt magis
 quam illa est artifex. Et si iusti-
 ciam quis diligit: labores huius
 magnas habent uirtutes. So-
 brietatem enī et sapiam docet
 et iusticiam. et uirtutem: quib;
 utilius nichil est in uita homi-
 nib;. Et si multitudinē scientie
 desiderat quis: scit p̄terita. et
 de futuris estimat. Scit uersu-
 tias sermonū: et dissolutiones
 argumentoz. Signa et mōstra
 scit ante quam fiant: et euent
 tempoz et seculoz. Proposui ḡ
 hanc adducere in ad conuiuendū.
 sciens qm̄ mecum cōmunicabit
 de bonis: et erit allocutio cogi-
 tationis et tedi mei. Habebo
 propter hanc claritatem ad tur-
 bas: et honorem apud seniores.
 Iuuenis et acutus inueniar in
 iudicio; et in conspectu potenti-
 um admirabilis ero: et facies
 principū mirabuntur me. Ta-
 centem me sustinebunt; et lo-
 quentē me respicient: et sermo
 cinante me plura. manus ori-
 suo imponent. Preterea habe-
 bo p̄ hanc imortalitatem: et
 memoriam eternā hys qui post
 me futuri sunt relinqū. Dispo-
 nam populos: et nationes in e-
 runt subiecte. Timebūt me au-
 dientes reges horrendi: et in
 multitudine bonus uidebor. et

in bello fortis. Intrans in domū
 meam: conquiescam cū illa. Hō
 enim habet amaritudinem con-
 uersatio illius: nec tedium con-
 uictus illius: sed leticiā et gau-
 dium. Hec cogitans apud me.
 et cōmemorans in corde meo. qm̄
 immortalis est in cogitatione
 sapiā. et in amicitia illius delect-
 tatio bona. et in operib; manū
 illius honestas sine defectioe. 7
 in certamine loquere illius sa-
 pientia. et p̄claritas in cōmuni-
 catione sermonū ipsius: circui-
 bam querens ut illam in assu-
 merem. Puer autē eram ingem-
 osus: et sortitus sum aiām bo-
 nam. Et cum eē magis bonus:
 ueni ad corpus incoinquinatū.
 Et ut sciu qm̄ aliter nō possum
 eē continens nisi deus det. 7 hoc
 ipsum erat sapientia. scire cuius
 esset hoc donum; adij dñm. 7 de-
 precatus sum illum: et dixi ex
 totis precordis meis. IX

Deus patrum meoz et dñe
 misericōdie. qui fecisti omnia
 uerbo tuo. et sapientia tua con-
 stituisti hōiem ut dominaretur
 creature que a te facta est. ut
 disponat orbem terrarū in equi-
 tate et iusticia. et in directione
 cordis iudicium iudicet; da mi-
 sedium tuaz astuticem sapiam.
 et noli me reprobare a pueris tu-
 is: qm̄ seruus tuus ego sum et
 filius ancille tue. homo infir-
 mus et exigui tempis. et minor

lectu uidetur et legi
 ree confirmatus uer
 mū: si uisigere ab
 na tua: ut nichilum
 Tu autē elegisti me
 mo. et uicem filii
 serui: et dicitur edicti
 om i morte sō tuo: et
 te habitationis tue alie
 mōne tabernaculi sō
 parata ab inno. Et re
 ma tua que nouit ope
 que te abur tunc cu ubi
 faceret: et secebat qđ pl
 uir in oculis tuis. et qui
 fiam in pceptis tuis. Au
 te celis sōis tuis. et a se
 mechnes tue: ut merui
 mōi laborer: ut sciam
 tum sō apud te. Et er
 ma. et intelligit: et de
 in operib; meis sobre:
 dicit me in sua potētia:
 accepta opera mea: et d
 um populi tuam uide: 7 e
 nus sedum patris mei. Au
 a hominū potēre seire co
 tu det: aut quis potēre te
 rudi nēle deis: Cogita
 um moralium timide: et
 rē p̄ndente nē. Corpus
 qđ corumpitur aggraua
 me et terrena in habitati
 me sensu multa cogitari
 hēre estimamus que u
 dicit: et que in p̄spectu si
 mus cū labore: que in re
 sō: aut quis inuestigabit:

ad intellectū iudicij et legum. Et si quis erit consummatus inter filios hominū; si auferget ab illo sapientia tua: ut nichilum cōputabitur. Tu autē elegisti me regē poplō tuo. et iudicem filioꝝ tuoꝝ et filiarum; et dixisti edificare templum ī monte scō tuo: et in ciuitate habitationis tue altare. similitudinē tabernaculi scī tui. qđ preparasti ab initio. Et tecū sapientia tua que nouit opera tua; que et affuit tunc cū orbem terraz faceres: et sciebat qđ placitum eēt in oculis tuis. et quid directum in pceptis tuis. Scitte illam de celis scīs tuis. et a sede magnitudinis tue: ut mecum sit et mecum laboret: ut sciam qđ acceptum sit apud te. Scit enī illa omnia. et intelligit; et deducet me in operib; meis sobrie: et custodiet me in sua potentia. Et erunt accepta opera mea; et disponam poplū meum iuste: et ero dignus sedium patris mei. Quis enim hominū poterit scire consilium dei; aut quis poterit cogitare quid uelit deus. Cogitationes enī mortalium timide: et incerte pudentie nrē. Corpus enī quod corrumpitur aggrauat animā: et terrena inhabitatio deprimit sensū multa cogitantē. Et difficile estimamus que in terra sunt. et que in pspectu sūt inuenimus cū labore; que in celis sunt aut quis inuestigabit.

Sensum autē tuū quis sciet: nisi tu dederis sapiam. et miseris spm scīm tuum de altissimis. Et si correcte sunt semite eozū qui in terris sunt: et que tibi placet didicerunt homines. Nam p sapiam tuam sanati sunt: qui cumq; placuerunt tibi domine a principio. **X** et illum qui primus formatus est a deo pater orbis terrarū. cum solus eēt creatus. custodiuit: et eduxit illum a delicto suo. Et eduxit illum de limo: et dedit illi uirtutē continendi omnia. Ab hac ut recessit iniustus in irā sua: p iram homicidij fractitas deperit. Propter qđ cum aqua deleteret terram: sanauit iterū sapiā. p contemptibile lignum. iustum gubernans. Hec et in consensu superbie cum se nationes extulissent. sciuit iustum; et conseruauit sine querela deo: et in filijs misericordiam fortem custodiuit. Hec iustum a pereuntib; impijs liberauit fugientē. descendente igne in pentapolim; quib; in testimoniū nequitię. fimgabunda constat deserta tra. et in certo tempore fructus habentes arbores: et incredibilis anime memoria. stans figmentum salis. Sapiam enī pretereuntes nō tantum in hoc lapsi sunt ut ignorarent bona: s; et insipientie sue reliquerunt hominib; memoriā. ut in his que

peccauerunt nec latere potuissent.
Sapientia autem hos qui se obseruat:
a doloribus liberabit. Hec autem
profugum ire fratris iustum de-
duxit per vias rectas; et osten-
dit illi regnum dei: et dedit illi
scientiam sanctorum. Honestavit illum
in laboribus; et compleuit labores
illius. In fraude circumuentum
illi affuit: et honestum fecit illum.
Custodiuit illum ab inimicis:
et a seductoribus; tutauit illum.
Et certamen forte dedit illi ut vin-
ceret: et sciret quoniam omnium poten-
tior est sapientia. Hec uenditum ui-
stum non dereliquit: sed a peccatori-
bus liberauit eum. Descenditque
cum illo in foueam. et in uinci-
lis non dereliquit illum: donec
afferret illi sceptrum regni. et
potentiam aduersus eos qui eum
deprimebant: et mendaces os-
tendit qui maculauerunt illum.
et dedit illi claritatem eternam.
Hec populum iustum. et semen sine
querela liberauit a nationibus: qui
illum comprimebant. Intrauit
in animam serui dei: et stetit con-
tra reges horrendos in portentis
et signis. Et reddidit iustis mer-
cedem laborum suorum: et deduxit e-
os in uiam mirabilem. Et fuit illis
in uelamento diei: et in luce
stellarum nocte. Et transtulit
illos per mare rubrum: et transue-
xit illos per aquam nimiam. In-
imicos autem illorum demersit in mare:
et ab altitudine inferorum eduxit

illos. Ideo iusti tulerunt spolia
imporum: et decantauerunt domi-
num nomen sanctum tuum: et uictorem ma-
nium tuam laudauerunt pariter.
Quia sapientia aperuit os mutorum:
et linguas infantium fecit diser-
tas. Direxit opera eorum: in manu-
bus prophete sancti. **XI**
Ter fecerunt per desertum que non in-
habitantur: in locis desertis fixe-
runt casae. Steterunt contra hos-
tes: et de inimicis se uindicauerunt.
Stiterunt eo inuocauerunt te: et
data est illis aqua de petra altissi-
ma. et requies sitis de lapide du-
ro. Per que enim penas passi sunt
inimici illorum. a defectione potus
sui. et in eis cum habundarent
filii israel letati sunt: per hec cum illis
desissent. bene cum illis actum est.
Nam pro fonte quidem semper
in fluminis: humanum sanguinem
dedisti iniustus. Qui cum inue-
rentur in traductione infantium
occisorum. dedisti illis habundantem
aquam in sperate: ostendens per
sitim que tunc fuit. quemadmodum
tuos exaltares. et aduersarios
illorum necares. Cum enim temptati
sunt. et quidem cum misericordia
disciplinam accipientes: scierunt
quemadmodum cum ira iudicati im-
pij tormenta paterentur. Hos qui
dem tanquam pater monens pro-
basti: illos autem tanquam durus rex
interrogans condempnasti. Absen-
tes enim et presentes: similiter tor-
quebantur. Duplex enim illos acce-

perat tedium et gemitus: cū me-
 mozia p̄eritor. Cum enī audiret
 p̄ sua tormenta bene secum agi: cō-
 memorati sūt dñm. admirantes ī
 finem exitus. Quem enī in expo-
 sitione praua p̄dictum deriserunt.
 in finem euentus mirati sunt: n̄
 similiter iustis faciens. Pro cogi-
 tationib; aut̄ insensatis: iniquita-
 tes illoꝝ. Quidem errantes co-
 lebant mutos serpentes et bestias
 supuacuas. imisiisti illis multitu-
 dinē mutoz animalū in uindic-
 tam: ut scirent quia p̄ que peccat
 quis. p̄ hec et torquetur. Non enī
 impossibilis erat omp̄s manus
 tua. que creauit orbem terraz ex
 materia inuisa. immittere illis
 multitudinē urfoꝝ. aut̄ audaces
 leones. aut̄ noui generis ira ple-
 nas et ignotas bestias. aut̄ uapo-
 rem igneum spirantes. aut̄ fumi
 odorem p̄ferentes. aut̄ horrendas
 ab oculis scintillas emittentes:
 quarum nō solum lesura poterat
 illos exterminare. s; et aspectus
 p̄ timorem occidere. Nam et sine
 hys uno sp̄u poterant occidi: p̄se-
 cutionem passi ab ip̄is factis suis.
 et dispersi per sp̄m uirtutis sue.
Sed omnia in mensura et nume-
 ro et pondere disposuisti. Multū
 enim ualere tibi soli supererat
 semp; et uirtuti brachij tui quis
 resistet. Qm̄ tanquā momentū
 statere sic est ante te orbis terra-
 rum: et tanquā gutta rosis ante
 lucani. que descendit in terram.

Et misereris omnium qm̄ omnia
 potes: et dissimulas peccata ho-
 minū propter penitentiam. Dili-
 gis enim omnia que sūt. et nichil
 odisti eoz que fecisti: nec enim
 odians aliquid constituisti. aut̄
 fecisti. Quomodo aut̄ posset ali-
 quid p̄manere. nisi tu uoluisses;
 aut̄ quod a te uocatum non eēt
 conseruaretur. **P**arcis autē om-
 nib; qm̄ tua sunt dñe: qui amas
O quam bo **XII** animas.
 nus et suauis est dñe sp̄s
 tuus: in omnib;. Ideoq; hos qui
 exerrant partib; corripis; et de
 quib; peccant. animones et allo-
 queris: ut relicta malicia credāt
 in te dñe. Illos enī antiquos in-
 habitatores terre scē tue quos ex-
 horruisti. qm̄ odibilia tibi opera
 faciebant p̄ medicamina et sacri-
 ficia iniusta. et filioꝝ suoꝝ neca-
 tores sine misericordia. et cōmestores
 uiscerum hominū. et deuoratores
 sanguinis. et auctores parentes
 animaz inauxiliataꝝ. perdere
 noluisti a medio sacramēto tuo
 p̄ manus parentū n̄roꝝ: ut dig-
 nam p̄cipere peregrinationē
 p̄ueroꝝ dei. que tibi omni carior
 est terra. Sed et hys tanquā ho-
 minib; peperuisti; et misisti ante-
 celloꝝ exercitus tui uespas: ut
 illos paulatim exterminarent.
Non quia impotens eras ī bello
 subicere impios iustis. aut̄ bestijs
 seuis. aut̄ uerbo duro simul ex-
 terminare; sed patrib; iudicans

SA

dabas locum penitentie. n̄ igno-
rans qm̄ iniqua est natio eor. et
naturalis malicia ip̄oz. et qm̄
non poterat mutari cogitatio
illoz in perpetuū. Semen enim
erat maledictum ab initio. nec ti-
mens aliquē. ueniam dabas pec-
catis illoz. Quis enī dices tibi;
quid fecisti. Aut quis stabit con-
tra iudicium tuū. Aut quis in
conspetu tuo ueniet iudex im-
quoz hominū. Aut quis tibi
imputabit; si perierint natione
quas tu fecisti. Hec enim ē ali-
us deus qm̄ tu. cui cura est de
hominibz; ut ostendas qm̄ non
inuste iudicas iudiciū. Neq; rex
neq; tyrannus ī conspectu tuo in-
quirent: de hys quos pdidisti.
Cum ergo sis iustus: iuste oīa
disponis. Et ipm̄ quoz qui nō
debet puniri condempnas: et ex-
terum estimas a tua uirtute.
Uirtus enī tua iusticie iudiciū
est: et ob hoc qd̄ omnū dñs es.
omnibz; te parcere facis. Virtu-
tem enim ostendis tu qui n̄ cre-
deris ēē in uirtute consumatus:
et hos qui te nesciunt. in auda-
cia traducis. Tu autem dñator
uirtutis. cū tranquillitate iudi-
cas: et cum magna reuerentia
disponis nos. Subest enim tibi:
cum uolueris posse. Docuisti au-
tem popl̄m tuum p̄ talia opera.
qm̄ oportet iustum ēē ⁊ humanū;
et bone spei fecisti filios tuos:
qm̄ iudicans das locum ī pecca-

ris penitentie. Si enim inimicos
seruoz tuoz. et debitos morti cū
tanta cruciasti attentione. et
liberasti dans tempus ⁊ locum
p̄ que possint mutari a malicia;
cū quanta diligentia iudicas
ti filios tuos. quoz parentibz; ui-
ramenta et conuentiones dedi-
sti bonarū promissionū. Cum
ergo das nobis disciplinam. im-
micos n̄ros multiplici flagellas;
ut bonitatem tuam cogitemus
iudicantes: et cū de nobis iudi-
catur. speremus m̄iam tuam.
Unde et illis qui in uita sua in-
sensate et iniuste uixerunt: p̄ hec
que coluerunt dedisti sūma tor-
menta. Et enim in erroris uia
diutius errauerunt. deos esti-
mantes hec que in animalibz; s̄
supuacua: infantium insensatoz
more uiuentes. Propter hoc tan-
quā pueris insensatis: iudiciū
in derisum dedisti. Qui aut lu-
dibrijs et increpationibz; non cor-
recti sunt: dignum dei iudiciū
experti sūt. In hys enī que patie-
bantur moleste ferebant: in quibz;
patientes indignabantur. P̄ hec
que putabant deos in ipis cum
exterminarentur: uidentes illū
quē olim negabant se nosse. ue-
rum dñm agnouerunt. Propter
quod: et finis condempnatois il-
loz ueniet sup illos. **XIII**

Cum autem sunt om̄s homi-
nes in quibz; nō subest sci-
entia dei: et de hys que uident

bona non potuerunt intelligere eum qui est: necq; operib; attendentes. agnouerunt quis eēt artifex. Sed aut ignem aut spm. aut citatum aerem aut girum stellarū. aut nimitā aquam aut solem et lunam: rectores orbis terrarū. deos putauerunt. Quoz si specie delectati deos putauerūt: sciant quanto hys dñator eozū speciosior est. Speciei enim generator: hec omnia constituit. Aut si uirtutē et opera eoz mirati sūt: intelligunt ab illis qm̄ qui hec fecit. fortior est illis. A magnitudine enim speciei et creature: cognoscibiliter hoz creator poterit uideri. S; tamen adhuc in hys minor est querela. Et h; enī fortasse errant: dñm querentes. et uolentes inuenire. Ctenim cū in operib; illius conuersentur: et inquirunt et psuasum habent. qm̄ bona sunt que uidentur. Iterū autē: nec hys debet ignosci. Si enim tantum potuerunt scire ut possēt estimare scim; quomodo huius dñm facilius non inuenerūt. In felices autē sunt. et int̄ mortuos spes illoz est: qui appellauerunt deos opa manūū hominū. aurū et argentū. artis inuentionē. et similitudines animalū. aut lapidem inutilem. opus manus antique. Aut si quis artifex faber de silua lignum rectum secuerit. et huius docte eradat corticem omnem. et arte sua usus. diligenter

fabricet uas inutile in conūlati onem uite. reliquus autē huius operis ad pparationem esse abutatur. et reliquū horum qd' ad nullū usum facit. lignū curuū et uorticib; plenum sculpat diligenter p uacuitatem suam. et p scientiam sue artis figuret illud. et assimilet illud ymagini hōis. aut alicui ex animalibus illud comparet. pliniens rubrica. et rubicundum faciens fūco colorem illius. et omnē maculam que in illo est pliniens: et faciat ei dignam habitationē. in pariete ponens illud. et confirmans ferro ne forte cadat: prospiciens illi. sciens qm̄ non potest adiuuare se. Imago enim est: et opus est illi adiutorū. Et de substantia sua et de filis suis et de nuptis. uotum faciens: inquit. Non erubescit loqui cū illo: qui sine anima est. Et p sanitate quidem infirmū deprecatur: et pro uita rogat mortuū. et in adiutorū inutilem inuocat. Et p itinere petit ab eo qui ambulare non potest: et de acquirendo et de opando et de omnū rerū euentu. petit ab eo: qui in omnib; est terum **XIII** inutilis. alius nauigare cogitans. et p feros fluctus iter facere incipiens: ligno portante se fragilius lignum inuocat. Illud enī cupiditas acquirendi excogitauit: et artifex. sapia fabricauit sua.

aut insanie plenas uigilias habentes: neq; uitam. neq; nuptias mundas iam custodiunt. **S;** et alius alium p inuidiam occidit. aut adulterans contristat; 7 omnia comixta sunt. sanguis. homicidium. furtum. et fictio. corruptio. infidelitas. turbatio. et purium. tumultus. et honoru dñi immemoratio. animatu inquinatio. natiuitatis imutatio. nuptiarum inconstantia. inordinatio mechie. et impudicitie. In sandoz enim ydoloru cultura. omnis mali causa est: et initiu et finis. Aut eni dum letantur insanunt. aut certe uaticinantur falsa; aut uiuunt iniuste: aut peierant cito. Dum eni confidunt in ydolis que sunt sine anima: male iurantes noceri se no sperant. **U**traq; ergo illis euenient digne; qm male senserunt de deo attendentes ydolis: et iurauerunt iniuste in ydolo. contempnentes iusticiam. Non eni iuramentum est uirtus: sed peccantiu pena. pambulat semp iniustoz

Conpreuaricatione. **XV.**
Uy aut dñs nr suauis et uertus es: patiens. et in misericordia disponens omnia. **E**tenim si peccauerimus tui sumus: scientes magnitudinem tuam. **E**t si non peccauerimus: scimus qm apud te sumus computati. **N**osse eni te consummata iusticia est: et scire iusticiam et uirtutem tua. radix e

imortalitatis. **N**on enim in errore induxit nos. hominum male artis excogitatio. nec umbra picture. labor sine fructu. effigies sculpra. p uarios colores; cuius aspectus insensato dat concupiscentiam: 7 diligit mortue ymaginis effigiem sine anima. **M**aloz amatores digni sunt morte; qui spem habent in talib; et qui faciunt illos. et qui diligunt. et qui colunt. **S;** 7 figulus mollem terram premens. laboriose fingit ad usus nros unum quodq; uas: et de eodem luto fingit que munda sunt i usum uasa. et similiter que hys contraria sunt. **H**orum aut uasoz quis sit usus: iudex est figulus. **E**t cum labore uano deum fingit de eodem luto. ille qui paulo ante de terra factus fuerat; et post pusillum ducit se unde acceptus fuerat: repetitus anime debitum quam habebat. **S**ed est cura illi non quia laboraturus e. nec quam breuis illi uita est: s; concertatur aurificib; et argentariis. **S**ed et erarios imitatur: et glam preffert. qm res supuacuas fingit. **C**inis e enim cor eius. et terra supuacua spes illius; et luto uilior uita illius. qm ignorauit eum qui se finxit et qui inspirauit illi animam. et amat que opatus e: et insufflauit ei spm uitalem. **S;** et estimauerunt lusum esse uitam nram; et consolationem uite compositam ad lucrum: et

S A

oportere undecūq; etiā ex malo
acquirere. Hic enim scit se super
omnes delinquere: qui ex tre ma
teria. fragilia uasa et sculptilia
fingit. Omnes enī insipientes
et infelices. supra modum ani
me sue superbi sunt: inimici po
puli tui. et impantes illi. Quā
omnia ydola nationū deos esti
mauerunt: quib; neq; oculor ui
sus est ad uicendum. neq; nates
ad p̄cipiendum sp̄m. neq; aures
ad audiendū. neq; digiti manu
um ad tractandum: sed et pedes
eor; pigri ad ambulandū. Homo
enim fecit illos: et qui sp̄m mu
tuatus ē. is finxit illos. Nemo e
nim sibi similem homo poterit
d̄m fingere. Cum sit enim morta
lis: mortuū fingit manib; iniqs.
Melior est enim ip̄e hys quos co
lit: quia ip̄e quidem uixit cum
ēet mortalis. illi aut nūq̄m. S;
et animalia miserimi colunt.
Insensata enim compata hys:
illis sunt deteriora. S; nec aspe
ctu aliquid ex hys animalib;:
bona potest consp̄cere. Effuge
runt autem dei laudem: et be
nedictionē eius. **XVI**

Propter hec et hys similia
passi sunt digne tormenta: et p
multitudinem bestiar; extermi
nati sunt. Pro quib; tormentis
bene disposuisti poplū tuū: q̄b;
dedisti concupiscentiā delectamē
ti sui. nouum saporem. escam
parans eis ortigometrā: ut illi

q̄dem concupiscentes escam. p̄pter
ea que illis ostensa et missa sunt.
etiā a necessaria concupiscentia
auiterentur. Hui autē in breui mo
pes facti. nouam gustauerūt es
cam. Oportebat enim illis sine ex
cusatione quidem supuenire iure
ritum exercentib; tyrannidē: hys
aut tantū ostendē quēadmodū
inimici eor; exterminabantur. Et
enī cum illis supuenit seua besti
arum ira: mortib; pueror; colu
broz exterminabantur. Sed non
in perpetuū tua ira p̄mansit: s;
ad correctionē in breui turbati
sunt: signū habentes salutis.
ad cōmemorationē mandati le
gis tue. Qui enī conuersus est.
non p̄ hoc qd̄ uidebat sanabat:
sed per te omniū saluatorē. In
hoc autem ostendisti inimicis
tuis: quia tu es qui liberas ab
omni malo. Illos enī locustarū
et muscarū occiderunt mosus: et
non ē inuenta sanitas aīe illoz:
quia digni erant ab huiusmodi
exterminari. Filios autē tuos.
nec draconū. nec uenenatorū ui
cerunt dentes: misericordia enī tua
adueniens sanabat illos. In me
moria enī sermonū tuor; extermi
nabantur: et uelociter sanabā
tur: ne in altam incidentes ob
liuonē. non possent tuo uti ad
uitoio. Ctenim neq; herba neq;
malagina sanauit eos: sed tuus
d̄ne sermo. qui sanat omnia. Tu
es d̄ne qui uite et mortis habes

potestatem: et deducis ad portas
 mortis. et reducis. Homo autē occi-
 dit quidem p maliciam aīam su-
 am: et cum exierit sp̄s non reuer-
 tetur. nec reuolabit anima que re-
 cepta est: s̄ tuam manū effugere
 impossibile est. Regantes enim
 nosse te impy: p fortitudinē bra-
 chy tui flagellati sunt. Flouis aq̄s
 et grandinib; et pluuius p̄secutio-
 nem passi sunt: et p ignem con-
 sumpti. Qd̄ enim mirabile erat:
 in aqua que omnia extinguit.
 plus ignis ualebat. Vindex est
 enim orbis. iustoz. Quodam enī
 tempore mansuetabatur ignis.
 ne comburerentur que ad impio-
 missa erant animalia: s̄ ut ipsi
 uidentes scirent. qm̄ dei iudicio
 patiuntur p̄secutionē. Et quoda
 tempore in aqua supra uirtutē.
 ignis exardebat undiq;: ut ini-
 quam terre nationē extermina-
 ret. Pro quib; angeloz esca nu-
 tristi populū tuū: et p̄paratum
 panem de celo prestisti illis sine
 labore: omne delectamentū in se
 habentē. et omnis saporis suau-
 tatem. Substantiā enim tuam
 et dulcedinem tuā quā in filios
 habes ostendebas: et deseruiens
 uniuscuiq; uoluntati. ad quod
 quisq; uolebat conuertebatur. Fix
 autē et glacies sustinebant uim
 ignis. et non tabescebant: ut sci-
 rent qm̄ fructus inimicoy exter-
 minabat ignis ardens in grandi-
 ne. et pluuiā choruscans. Hec autē

iterū ut nutrirentur iusti: etiam
 sue uirtutis oblitus ē. Creatura
 enī tibi factori deseruiens. exar-
 descit in tormentū aduersus in-
 iustos: et lenior fit ad benefaci-
 endum pro hys qui in te confi-
 dunt. Propter hoc et tunc omnia
 transfigurata omniū nutriti gr̄e
 tue deseruebant. ad uoluntatem
 eoy qui a te desiderati sūt. ut sci-
 rent filii quos dilexisti dñe. qm̄
 nō natiuitatis fructus pascunt
 homines: sed sermo tuus. hos q̄
 in te credunt conseruat. Qd̄ enī
 ab igne non poterat exterminari.
 statim ab exiguo radio solis cale-
 factum tabescebat: ut notum oī-
 bus eēt. qm̄ oportet preuenire so-
 lem ad benedictionem tuā. et ad
 ortum lucis te adorare. Ingrati
 enī spes tanqm̄ ybernalis gla-
 cies tabescit: et disperiet tanqm̄
 aqua superuacua. XVII

Magna enim sunt iudicia
 tua dñe: et inenarrabilia
 uerba tua. Propter ea indiscipli-
 nate anime errauerunt. Dum
 enī p̄suasum habent inq̄ posse
 dominari nationi sc̄e: uinculis
 tenebray et longe noctis compe-
 dit. inclusi sub tectis fugitiui.
 perpetue prouidentie iacuerunt.
 Et dum putant se latere ī obscu-
 ris peccatis. tenebroso obliuionis
 uelamīto dispersi sunt: pauentes
 horrende. et cū admiratōe nimia
 p̄turbati. Hecq; enī que contine-
 bat illos spelunca. sine timore

perabant. Propter quod ignis ardentem columpnā ducem habuerunt ignote uie: et solem sine lesura boni hospitiū prestasti. **D**igmi quidem illi carere luce: et pati carcerē tenebrarū: qui inclusos custodiebant filios tuos. p̄ quos in capiebat incorruptū legis lumen seculo dari. Cum cogitarent uisitorū occidere infantes. et uno exposito filio et liberato. in traductio nem illoꝝ multitudinem filioꝝ abstulisti: et pariter illos p̄didisti in aqua ualida. Illa enim nox est cognita ante a patribus nostris: ut uere scientes quibus iuramentis crediderunt: animequozes eēt. **S**uscepta est autē a populo tuo. sanitas quidem iustoz: iniustoz autē exterminatio. **S**icut enim lesisti adūlteros n̄os: sic et nos p̄uocans magnificasti. Absconse enim sacrificabant iusti pueri bonoz: et iusticie legem in concordiam disposuerunt. similiter bona et mala recepturos iustos: patri oīum decantantes laudes. **R**esonabat autē inconueniēs inimicorū uox: et flebilis audiebatur planctus ploratoꝝ infantū. **S**imili autē pena seruus cum dño afflictus est: et popularis homo regi similia passus. **S**imilit̄ ergo omnes: uno nomine mortis. mortuos habebant innumerabiles. **N**ec enī ad sepeliendū uiui sufficiebant: qm̄ uno momento que erat p̄clarior natio eozum exterminata ē.

De omnibus enī non credentes. p̄ beneficia: tunc cū primū fuit exterminū primogenitoꝝ. spoponderunt pl̄m dei se eē. **C**um enī quietum silentiū contineret omnia. et nox in suo cursu medium iter haberet: om̄s sermo tuus domine exiliens de celo a regalibus sedibus. durus debellatoꝝ in mediū exterminū terrā p̄siliuit. gladius acutus. insimulatū imperiū tuū portans: et stans repleuit omnia morte: et usq; ad celum attingebat stans in terra. **T**unc continuo uisus sompnoꝝ maloz turbauerunt illos: et timores supuenerūt insperati. **E**t alius alibi. p̄fectus seminiuus: p̄pter quā moriebatur causam demonstrabat mortis. **V**isiones enī que illos turbauerunt hec premonabant: ne insequare mala pariebantur p̄rent. **T**etigit autē tunc et iustos temptatio mortis: et cōmotio in heremo facta est multitudinis. **S**ed non diu p̄mansit ira tua. **P**roperans enim homo sine querela. deprecari pro populis. proferens seruitutis sue scutum orationē. et p̄ incensum deprecationē allegans. restitit ire: et finem imposuit necessitati: ostendens qm̄ tuus est famulus. **N**icit autē turbas nō in uirtute corporis. nec armatura potentie: sed uerbo illum qui se uexabat subiecit. iuramentā parentum et testamentum cōmemorans. **C**um enī iam acer

uatim cecidissent sup alterutrum
mortui: interstitit et amputauit
imperium. et diuisit illam que ad
uiuos ducebat uiam. In ueste
enim poteris quam habebat. totus
erat orbis terrarum; et parentum
magnalia in quatuor ordinibus;
lapidum erant sculpta: et mag-
nificencia tua. in diademate ca-
pitis illius scripta erat. Is autem
cessit qui exterminabat: et hec
extimuit. Erat enim sola tempta-
tio ire: sufficiens. **XIX**

Timpus autem: usque in nouissimum
sine miscella ira superuenit. Pre-
sciebat enim et futura illorum.
Quoniam cum promississent ut se edu-
cerent. et cum magna sollicitudine
promississent illos: consequebantur
enim illos penitentie actus. Ad-
huc enim inter manus habentes
luctum. et deplozantes ad mo-
numenta mortuorum: aliam sibi
assumpserunt cogitationem insci-
entiae. Et quos rogantes prece-
rant: hos tanquam fugitiuos perse-
quebantur. Ducebat enim illos ad
hunc finem: digna necessitas.
Et horum que acciderant commemo-
rationem amittebant: ut que
decerant tormentis repletur pu-
nitio. et populus quidem tuus mi-
rabiliter transiret. illi autem no-
uam mortem inuenirent. Omnis
enim creatura ad suum genus ab
inicio refigurabatur. deseruiens
preceptis tuis: ut pueri tui cus-
todirentur illesi. Nam nubes

castra eorum obumbrabat: et ex aqua
que ante erat terra apparuit ar-
ida. et in mari rubro uia sine im-
pedimento. et campus germinans
de profundo nimio: per quem omnis
natio transiit que tua manu
regebatur. uidentes tua mirabi-
lia et monstra. Tanquam enim equi
depauerunt. et tanquam agni ex-
ultauerunt: magnificantes te do-
mine. qui liberasti illos. Memores
enim erant adhuc eorum que in-
colatu illorum facta fuerant: que
admodum per natione animalium
eduxit terra muscas. et per piscibus
eructauit fluuius multitudinem
ranarum. Nouissime autem uiderunt
nouam creaturam auium: cum ab-
ducti concupiscentia. postulaue-
runt escas epulationis. In allo-
cutione enim desiderii: ascendit
illis de mari ortigometra. Et
uerationes peccatoribus superue-
runt: non sine illis que ante facta
erant argumentis. per uim flu-
minum. Iuste enim patiebantur:
secundum suas nequicias. Ceterum de-
testabiliorem inhospitalitate in-
stituerunt. Alii quidem ignotos
non recipiebant aduenas: alii
autem bonos hospites in seruitu-
tem redigebant. Et non solum hec
sed et alius quidem respectus il-
lorum erat: quoniam multi recipie-
bant extraneos. Qui autem cum
leticia receperunt: hos qui eisdem
usui erant instituti. seuisissimis
affligerunt doloribus. Percussi sunt

terrate sine illi fa-
liberatos cooperer-
nos: uniuersosq; con-
in quebat. In se en-
in deum conuertunt
in qualitate foris
in omnia sui bonum
inde etiam ex ipso
in celest. Agrestia enim
in uentilantur: et quoniam
in natura in tra ream
in aqua ualebat sup
in uentem: et aqua ex
in mare oblatu cebat. In
in uento temperat am
in uentem carnes ce-
in uentem: ut dissoluerent
in uentem dissoluerent
in uentem etiam. In omni
in uentem populi tui
in uentem et non despicere
in uentem et in omni la-
in uentem. **Capitulum liber**
in uentem in librum
in uentem nobis et
in uentem per legem
in uentem phreas aliosq;
in uentem aut hunc illos.
in uentem in quibus opo-
in uentem des. dicitur: et sapi-
in uentem. Quia non solum ipso
in uentem necesse est ee petros
in uentem extraneos posse: et dicit
in uentem inuenire dactylimos
in uentem in his postquam se am-
in uentem ad diligenciam lecton-
in uentem postquam. et alioq; lib-
in uentem quibus a parentibus uis

autē cecitate sicut illi in foribus uisum
 cum subitaneis cooperti essent
 tenebris: unusquisque transitum
 ostii sui querebat. In se enim ele-
 menta dum conuertuntur. sicut in
 organo qualitatis sonus imuta-
 tur: et omnia suū sonum custodi-
 unt. Unde estimari ex ipso certo
 uisu potest. Agrestia enim in aqua
 conuertebantur: et quecumque
 erant natantia. in terra transibant.
 Ignis in aqua ualebat supra su-
 am uirtutem: et aqua exstinguen-
 tis nature obliuiscatur. Flāme
 econtrario corruptibilium animalium
 non uexauerunt carnes coam-
 bulantium: nec dissoluebant illam
 que facile dissoluebatur sicut gla-
 cies. bonam escam. In omnibus enim
 magnificasti populum tuum domine et
 honorasti. et non desperasti: in
 omni tempore et in omni loco as-
 sistens eis. **Explicit liber sapientie. In-
 cipit prologus in librum ecclesiastici.**

Multorum nobis et mag-
 norum per legem et pro-
 phetas aliosque qui se-
 cuti sunt illos. sapientia
 demonstrata est: in quibus oportet
 laudare israel. doctrine et sapientie
 causa. Quia non solum ipsos lo-
 quentes necesse est esse peritos: sed
 etiam extraneos posse et dicentes
 et scribentes doctissimos fieri.
 Auus meus ihesus postquam se amplius
 dedit ad diligentiam lectionis le-
 gis et prophetarum. et aliorum librorum
 qui nobis a parentibus nostris tra-

ditū sunt: uoluit et ipse scribere
 aliquid horum que ad doctrinam
 et sapientiam pertinent. ut desideran-
 tes discere. et illorum periti fieri.
 magis magisque attendat animo.
 et confirmetur ad legitimam ui-
 tam. Hortor itaque uenire uos cum
 beniuolentia. et attentiori studio
 lectionem facere: et ueniam ha-
 bere in illis in quibus uidemur se-
 quentes ymaginem sapientie. et
 deficere in uerborum compositione.
 Nam deficiunt uerba hebraica:
 quando fuerint translata ad ali-
 am linguam. Non autem solum
 hec: sed et ipsa lex et prophete.
 ceteraque librorum. non paruum ha-
 bent differentiam: quando inter
 se dicuntur. Nam in octauo et
 tricesimo anno. temporibus prolo-
 mei euergetes regis. postquam
 ueni in egiptum. et cum multum
 temporis ibi fuisset: inueni ibi
 libros relictos. non parue neque
 contempnende doctrine. Itaque
 bonum et necessarium putavi et
 ipse aliqua adclere diligentiam
 et laborem interpretandi istum
 librum: et multa uigilia attuli
 doctrinam. in spacio temporis
 ad illa que ad finem ducunt li-
 brum dare: et illis qui uolunt
 animam intendere. et discere que
 admodum oporteat instituire
 mores. qui secundum legem do-
 mini proposuerunt uitam age-
 re. **Explicit prologus. Incipit li-
 ber ecclesiastici.**

e d q

Omnis sapientia
a dño deo est: et
cū illo fuit semp.
et est ante euum.
Arenam maris ⁊
pluue guttas et
dies seculi: quis dinumerat? Al-
titudinem celi et latitudinem
terre et pfundum abyssi: quis
dimensus est? Sapientiam dei p̄ce-
dentem omnia: quis iuelligauit?
Prior omnium creata est sapia: et
intellectus prudentie ab euo.
Fons sapientie uerbum dei i ex-
celsis: et ingressus illius man-
data eterna. Radix sapie cui re-
uelata est: et altutias illius q̄s
agnouit? Disciplina sapie cui
reuelata est et manifestata: et
multiplicationē ingressus illius
quis intellexit? Unus est altissi-
mus creator omnium: omps. et
rex potens. et metuendus nimis:
sedens sup thronum illius. ⁊ do-
minans deus. Ipse creauit illam
in spū sc̄o. et uidit ⁊ diminerauit.
et mensus est: et effudit illam
super omnia opera sua. et sup
omniē carnem. Sc̄dm datum su-
um: prebet illam diligentib; se.
Timor dñi gloria et gloriatio et
leticia: et corona exultationis.
Timor dñi delectabit cor: et da-
bit leticiam. et gaudiū in longi-
tudine dierum. Timenti deum
bene erit in extremis: et in die
definctionis sue bñdicetur. Di-
lectio dei: honorabilis sapientia.

Quib; autē apparuerit in uisu: di-
ligunt eam in uisione. et in agni-
tione magnalium suorum. Inicium sa-
pientie timor dñi: et cum fidelib;
in uulua concreatus est. et cum
electis feminis graditur: et cū
iustis et fidelibus agnoscitur. Ti-
mor dñi: scientie religiositas. Re-
ligiositas custodiet ⁊ iustificabit
cor: iocunditatem atq; gaudiū
dabit. Timenti dñm bene erit: ⁊
in dieb; consolationis illius bene
dicetur. Plenitudo sapie timere
dñm: et plenitudo a fructib; illi.
Omne donum illius implebit a
generationib;: et receptacula a
thesauris illius. Corona sapie
timor dñi. replens pacem et salu-
tis fructum: et uidit et dimine-
rauit eam. Utraq; autē: sunt do-
na dei. Scientiam et intellectū
prudentie sapia compertietur:
et glām tenentū se exaltat. Ra-
dix sapientie timere dominū: ra-
mi enim illius longeu. In thesau-
ris sapie. intellectus et scientie
religiositas: execratio autē pecca-
torib; sapientia. Timor domini:
expellit peccatū. Nam qui sine
timore est: non poterit iustifica-
ri. Iracundia enī animositatis
illius: subuersio illius est. Usq;
in tempus sustinebit patiens:
et postea redditio iocunditatis.
Bonus sensus usq; in tempus
abscondet uerba illius: et labia
multorum enarrabunt sensum illi.
In thesauris sapie significatio

discipline: execratio autē peccati
cultura dei. **F**ili concupiscens sa-
pientiam. conserua iusticiam: et
deus p̄lebit illam tibi. **S**apientia
enim et disciplina timor dñi: et
quod placitum ē illi. fides ⁊ man-
suetudo: et adimplebit thesau-
ros illius. **N**on sis incredibilis
timori domini: et ne accesseris
ad illum duplici corde. **N**e fueris
ypocrita in conspectu hominū:
et non scandalizeris in labijs tu-
is. **A**ttende in illis ne forte cadas.
et adducas anime tue inhonora-
tionē: et reueler deus absconsa
tua. et in medio synagoge elidat
te: qm̄ accessisti maligne ad do-
minū. et cor tuum plenum est

Hdolo et fallatia. **I**
uli accedens ad seruitutem
dei. sta in iusticia et timore: et
prepara aīam tuam ad tempta-
tionē. **D**eprime cor tuum et sus-
tine: inclina aurem tuā. et exci-
pe uerba intellectus: et ne festi-
nes in tempore obductōis. **S**us-
tine sustentationes dei: comuni-
gere deo et sustine: ut crescat ī
nouissimo uita tua. **O**mnē qd̄
tibi applicatum fuerit accipe: et
in dolore sustine: et in humilita-
te tua patientiam habe: qm̄ in
igne probatur aurū et argentū;
homines uero receptibiles ī ca-
mino humiliationis. **C**rede deo
et recupabit te: et dirige uiam
tuam. et spera in illum. **S**erua
timorē illius: et in illo ueterasce.

Aetuentes dñm. sustinete mise-
ricordiam eius: et nō defleatatis
ab illo ne cadatis. **Q**ui timetis
dñm credite illi: et non euacua-
bitur merces ur̄a. **Q**ui timetis
dñm sperate in illum: et in oble-
tatione ueniet uobis misericordia.
Qui timetis dñm diligite illū:
et illuminabūtur corda ur̄a. **R**e-
spicite filii nationes hominū: et
scitote qm̄ nullus sp̄auit in dño
et confusus est: p̄mansit ī man-
datis eius. et derelictus est. **A**ut
quis inuocauit illum: et desper-
it eum? **Q**m̄ pius et misericors
est d̄s; et remittet in die tribula-
tionis peccata: et p̄tor est om-
nib; exquirentib; se in ueritate.
De duplici corde ⁊ labijs scelesti:
et manib; malefacientib; ⁊ pec-
catori terrā ingredienti duab;
uiuis. **D**e dissolutis corde. qui nō
credunt deo: et ideo nō protegen-
tur ab eo. **D**e hys qui p̄diderunt
sustinentiam: et qui derelique-
runt uias rectas: et diuiterunt
in uias prauas. **E**t quid faciet
cum inspicere ceperit dñs? **Q**ui
timent dñm non erunt incredi-
biles uerbo illius: et q̄ diligūt
illum conseruabūt uiam illius.
Qui timent dñm. inquirent
que beneplacita sunt ei: et qui
diligunt eum. replebūtur lege
ip̄ius. **Q**ui timent dñm. prepa-
rabunt corda sua: et in conspe-
ctu illius sc̄ficabunt animas
suas. **Q**ui timent dñm custodi

ent mandata ipsius: et patientiam habebunt usque ad inspectionem illius. dicentes. Si penitentiam non egerimus: incidemus in manus domini. et non in manus hominum. Secundum enim magnitudinem ipsius: sic et misericordia illius cum ipso est.

Filius sapientie ecclesiarum iustorum: et natio illorum obedientia et dilectio. Iudicium patris audite filii dilecti: et sic facite ut salvi sitis. Deus enim honoravit patrem in filiis: et iudicium matris exquirens. firmavit in filios. Qui diligit dominum. exorabit pro peccatis: et continebit se ab illis: et in oratione dierum exaudietur. Et sicut qui thesaurizat: ita et qui honorificat matrem suam. Qui honorat patrem suum. iocundabitur in filiis: et in die orationis sue exaudietur. Et qui honorat patrem suum. vita vivet longiore: et qui obedit patri. refrigerabit matrem. Qui timet dominum. honorat parentes: et quasi dominus serviet hijs qui se genuerunt. in opere et sermone. et in omni patientia. Honora patrem tuum ut supereminat tibi benedictio a deo: et benedictio illius in novissimo manet. Benedictio patris firmat domos filiorum: maledictio autem matris eradicat fundamenta. Ne gloriaris in contumelia patris tui: non est enim tibi gloria. sed confusio. Gloria